368 Peccas, siensem vendas ei, quem certò scis hic & nunc esse determinatum ad occi- dendum eo instrumento itinicum; quia occiso est ab intrinseco malum, & venditio illa hic & nunc est ordinata ad malum.

369 Pariter peccas, si invites ad coenam, quem scis esse paratum acceptare, & jejunium solvere; quia invites ad aenum (nempè ad coenam tempore vetito, & sine justa causa) à quo hic & nunc malitia separari non potest, adèque invites ad peccatum.

Nec obstat, quòd ille sit ex se paratus: quia adhuc verum est, quòd per tuam invitationem influis in individuum peccatum, quod alias ille hic, & nunc in re non efficeret, quamvis ad id esset paratus.

370 Non peccat venditor, si esculenta vendat non servaturis jejunium; si exinde timeat gravem injuriam, aut diminutionem emptorum, & remansio- nem mercium invenditarum; quia actus non est ab intrinseco malus, & si ille non venderet, ab alio sumerent: tum quia adhuc illi possunt esculenta illa non emere. Nunc excusat autem, si paucæ res, & parvæ pretiæ invenditæ remanerent. Peccat vero ille, qui non est venditor, si apponat in magna quantitate esculenta fracturis jejunium, Castropal. cit. punt. 8. num. 7. & punt. 14.

371 Non peccas quando Sacramentum pœ-

nitentia petis à Confessario, quem certò scis esse in mortali, si alium promptum Sacerdotem non habeas; quia necessitas, seu utilitas spiritualis exculat, & Sacerdos potest peccatum per contritionem vitare. Idem est, si accedas ad Confessarium jam expositum ad confessiones excipendas.

372 Peccat, qui mutuum petit ab usurario sub usuris, etiam si paratus sit dare sub usuris. Eum tamen à peccato excusant quamplures Doctores, si adsit necessitas, & utilitas propria, aut aliena, & non habeat promptum alium, qui ei mutuet sine usuris, quia tunc utitur jure suo, nec intendit usurarii injustitiam, sed propriam utilitatem: nec dando usuram, dat usurario occasionem peccandi, cùm ille recipere non posset: unde illi imputatur peccatum, si recipiat, & mutuarius excusatur, quia solvit, quod promisit, ne videatur infidelis, & ne se impedit ad habendum iterum mutuum. At non possum à peccato excusare famulum, qui usuras pro usurario exigit, nec detentorem libri computorum de usuris, ob dicta à num. 227.

373 Idem Doctores addunt, non peccare Christianos captivos ex gravi metu in triremis infidelium remigantes contra Catholicos, sarcinas, machinas, arma ad bellum necessaria convehentes, propugnacula ædificantes, &c. Eos autem peccare docet Toletus, quia tales actiones non habent hic & nunc alium usum, nisi malum; & intrinsecè malum. Omnes tamen convenient eos peccare, si immediatè contra Catholicos pugnant, si ligna ad eorum naves comburendas applicent, &c.

Q U A È R E S II.

374 Petrus volens accedere ad fornicandum rati apta hora, quia adiderat tunc quadam cura dominus impeditus, eam curam commisit cuidam suo familiari, ad quem non speltabat, qui sciens finem Petri, amicitia gratia eam curam acceptavit, & pro ea hora suppliavit. An petcaverit?

R Esp. peccasse eadem specie peccati, tandem non cooperatore, utpote participantem juxta dicta de restit. pro farto. Nec illa dici potest actio indifferens; quia licet absolute, & in se sit indifferens, hic & nunc est proximè ordinata ad peccatum.

Q U A È R E S III.

375 Duo sunt officiales, unus major, alter minor, cui ex officio incumbit onus supplendi defectum majoris. Hoc præmisso, major accedit ad peccandum, binc curam majoris supplet minor id sciens. An peccet ut cooperator?

Resp.

R Esp. non peccare; quia majoris curam pro eo tempore supplendo, præstat id ad quod ex officio tenetur: per accidens autem est, si major pro eo tempore ad peccandum accesserit, nam etiam eodem modo suppleret, si major ex alia causa honesta deficeret. Nec supplet eo animo, ut præbeat commoditatem majori ad peccandum; sed ut satisfaciat proprio muneri, quod est supplere defectum majoris, seu socii.

Q U A È R E S IV.

376 An liceat determinato ad majus malum minus consulere? &c.

An mulieri ad aenum nefandum inducta liceat vas naturale offerre, aut consulere, ut innaturale servet?

R Itè præmittendum est i. difficultatem præcedere in casu, quo non sit alius modus divertendi à majori malo. Et loquendo de paciente, in casu, quo non possit alio modo illud effugere.

377 Secundò, quòd aliud sit determinato ad majus malum offerre, seu proponere minus, & aliud consulere, ac invitare; nam offerre, seu proponere, est ostendere minus malum, ut ille majori se avertat; consulere vero, & invitare, est efficaciter movere, & influere. Vide dicta de consulente homicidium. Sit exemplum de Lot, qui Gen. 19. offerendo viris nefandis filias, solum obtulit, & proposuit illis materiam explenda libidinis minorem illa, ad quam erant determinati; at nullo pacto consuluit, & persuasit, ut facerent.

378 Castropal. tom. 4. tr. 6. disc. 6. punt. 6. n. 5. ait, certum esse, quòd determinato ad grave malum, licitum sit materiam minoris proponere, ut à majori retrahatur, v. gr. Sodomiam intentanti licebit tibi fornicationis materiam proponere. Unde difficultatem ad expressum consilium restringit.

In qua tres sunt sententiae.

379 Prima negat, determinato ad majus malum liceat consulere minus, Cajet. Valen- tia, & alii apud Castr. cit. quia esset consule re peccatum; nam objectum consilii, licet minus, esset peccatum.